
 

Installazione IPPC: Coroxal srl - Stabilimento di Rovato (BS) 

 

1 
 

ALLEGATO: STRALCIO AGGIORNAMENTO Allegato Tecnico AIA 
 

B.4 Cicli produttivi 

…OMISSIS… 

 

B.4.8 Nuova linea di Verniciatura 

La nuova linea di verniciatura a polvere di profilati di alluminio e annessi pretrattamenti opera 
attraverso un ciclo che si articola su diverse fasi di processo che verranno di seguito dettagliate. 
L’impianto a regime si prevede funzionerà su due turni di 8 ore (16 ore/giorno), con una produttività 
stimata pari a compresa tra 2,8 e 3,8 t/h in funzione della tipologia di profili lavorati. 
 
Pretrattamento (Lavaggio a cascata) 
Il lavaggio consiste nel pretrattamento del pezzo da verniciare all’interno di un Tunnel da 44 m con 
[...]
punti di emissione E17 – Forno di polimerizzazione (camera di processo) ed E18 – Forno di 
polimerizzazione (ingresso/uscita). 
 
Sverniciatura 
Durante il loro passaggio attraverso questa macchina, i ganci vengono puliti grazie al loro 
riscaldamento per induzione termica, provocando lo scioglimento dello strato di polvere depositato sul 
gancio. 
Il carico di risonanza è la combinazione tra l'induttore e il gancio.  
Il convertitore (10.000 ÷ 20.000 hertz) è in grado di trasferire energia termica al gancio mediante 
l'accoppiamento magnetico tra l'induttore e il gancio: questo accoppiamento genera correnti all'interno 
del gancio e di conseguenza riscalda il gancio per effetto Joule. 
Il riscaldamento dei ganci genera fumi che, mediante un sistema di aspirazione vengono convogliati 
all’esterno del capannone attraverso il punto di emissione E19 – Sverniciatrice ad induzione. 
 

B.4.8 Spazzolatrice 

Per migliorare il rendimento della nuova linea di verniciatura si prevede l’installazione di un sistema di 
spazzolatura verticale posizionato "in linea" lungo il percorso della catena di trasporto aereo, a monte 
del tunnel di pretrattamento. Tale impianto ha lo scopo di effettuare un pretrattamento meccanico della 
superficie delle due facce principali opposte dei profili riducendo l'incidenza di difetti superficiali legati 
alla presenza di polvere, il consumo di prodotti chimici di pretrattamento e migliorando l'adesione della 
polvere alla superficie di alluminio. 
Tale lavorazione sarà dotata di nuovo sistema di aspirazione e filtro d’abbattimento che convoglierà al 
punto emissivo E22. 

 

B.4.9 Impianto di sublimazione 

All’interno del capannone in ampliamento è inoltre previsto l’inserimento di un impianto di sublima-
zione a caldo per la decorazione dei profilati in alluminio. L’impianto sarà composto da un’imbustatrice 
semiautomatica e da un forno di sublimazione. 
I profili, preventivamente trattati mediante pulitura della superficie e verniciati, vengono posizionati su 
apposito nastro trasportatore di carico della macchina “imbustatrice” che gestisce l’operazione di 
“imbustamento” e sigillatura dei profili con l’apposita pellicola transfer decorata, creando un sacco 
tubolare che viene fatto aderire al substrato mediante un processo di aspirazione sottovuoto dell’aria.  



 

Installazione IPPC: Coroxal srl - Stabilimento di Rovato (BS) 

 

4 
 

I profili entrano quindi in un forno a 200° -220° C dove avviene il trattamento termico dove il decoro 
presente sul film viene trasferito permanentemente all’interno dello strato di vernice precedentemente 
applicato. I profili sublimati all’uscita del forno vengono sottoposti a ventilazione forzata per il 
raffreddamento ed il distacco della pellicola di film dalla superficie. 
Tale lavorazione sarà dotata di nuovo sistema di aspirazione che convoglierà al punto emissivo E23. 
 
Revamping dell’impianto di depurazione delle acque reflue di processo 
A seguito di visita ispettiva ARPA del 2022 e delle criticità rilevate sul depuratore, l’Azienda ha 
implementato una serie di interventi migliorativi sull’impianto di depurazione aziendale tra cui:  

• implementazione della sezione di trattamento fanghi (estratti dal decantatore) mediante aggiunta di 
un nuovo ispessitore; le unità di ispessimento fanghi diventano pertanto tre;  

• implementazione della capacità di estrazione fanghi dal decantatore mediante installazione di 
pompa con portata maggiore di quella precedentemente installata;  

• implementazione della sezione di trattamento fanghi di due nuove filtropresse con relativa pompa di 
alimento; le unità di compattamento fanghi diventano pertanto quattro;  

• implementazione della sezione di filtrazione finale, mediante installazione di un nuovo filtro a quarzo 
che può esercire in serie / parallelo con il filtro già installato; il funzionamento del nuovo filtro 
avviene in automatico mediante impostazioni presenti in HMI del quadro generale di comando 
dell’impianto chimico-fisico,  

• implementazione di tutte le apparecchiature di controllo necessarie per il funzionamento della 
nuova sezione di estrazione e disidratazione dei fanghi.  

 
Per garantire una maggior sicurezza sulla qualità del refluo scaricato nel corpo idrico ricettore, sono 
state raddoppiati i sistemi di controllo che inibiscono lo scarico in caso di “out of range” dei parametri 
critici monitorati (pH-Conducibilità-Torbidità).  
  
Tipologia di acque da trattare  
Le acque reflue inviate all’impianto chimico-fisico sono le seguenti: 

• lavaggi Linea di Pre-trattamento alla Verniciatura esistente; 

• lavaggi Linea di Ossidazione Anodica + bagni esausti invecchiamento e fissaggio a caldo; 

• quota parte delle acque meteoriche di dilavamento dei piazzali raccolte dalle caditoie ubicate nelle 
immediate vicinanze dell’impianto di depurazione;  

• acque controlavaggio dei filtri delle resine a scambio ionico, per il trattamento in circuito chiuso e la 
produzione in continuo di acqua demineralizzata, per i risciacqui nr. 5 e nr. 7 della linea di Pre-
trattamento alla Verniciatura; 

• Spurgo serbatoio condense circuito vapore (scarico temporizzato che viene inviato 
automaticamente al depuratore); 

• lavaggi Linea di Pretrattamento della Verniciatura in progetto nel nuovo capannone; 

• soluzione acquosa proveniente dall’impianto di Recupero Acido, mentre l’acido solforico separato 
rientra invece in vasca. Successivamente alla messa in funzione dell’impianto è stata aggiunta, una 
nuova unità di recupero Acido Solforico che consente di separare l’acido solforico dall’alluminio 
disciolto durante la lavorazione. L’acido solforico recuperato ritorna nel bagno di Ossido mentre 
l’Alluminio separato viene scaricato come refluo e trattato nell’impianto Chimico Fisico. 

 
Principali inquinanti contenuti nei reflui  

• pH; 

• Solidi Sospesi;  

• Solidi Disciolti; 

• COD; 

• Alluminio;  

• Solfati; 

• Cloruri.  
Dati di Produzione Linea di Ossidazione Anodica + verniciatura esistente  

• Tempo di produzione 24 h/g - 6 g/sett; 



 

Installazione IPPC: Coroxal srl - Stabilimento di Rovato (BS) 

 

5 
 

• Superficie massima trattata 1500 m2/h;  

• Portata di massima acqua reflua 50 m3/h; 

• Considerando l’aggiornamento complessivo del layout produttivo-impiantistico della linea di 
ossidazione anodica, e, in particolare l’inserimento di una terza vasca di fissaggio a caldo in 
coda al trattamento, l’apporto max di questo refluo all’impianto di trattamento è pari a 100 l/h. 

Dati di Produzione Linea di Pre-trattamento alla Verniciatura in progetto (nuovo capannone) 

• Tempo di produzione 16 h/g - 5 g/sett; 

• Superficie massima trattata 350 m2/h; 

• Portata di massima acqua reflua 5 m3/h. 
  
La nuova configurazione impiantistica, descritta di seguito, permette di garantire una potenzialità di 
depurazione pari a 70 m3/h, come attestato nella relazione tecnica del costruttore nonché manutentore 
impianto. 
In data 03/01/2025 il proponente ha presentato istanza di modifica della concessione idraulica al 
Consorzio di bonifica Oglio Mella per l’aumento del quantitativo scaricato. 
  
Si riporta nel seguito schema di flusso dell’impianto chimico-fisico aggiornato. 
  

 
 
 

 



 

Installazione IPPC: Coroxal srl - Stabilimento di Rovato (BS) 

 

6 
 

Sezione di raccolta e stoccaggio acque reflue  
Le acque reflue provenienti dalle linee di Verniciatura e di Ossidazione Anodica sono suddivise in: 

• Risciacqui acidi  

• Risciacqui alcalini   

• Concentrati Acidi  

• Concentrati Alcalini  
I risciacqui (acidi e alcalini) vengono inviati, mediante tubazioni (separate e idonee alle caratteristiche 
dei fluidi trasportati) interrate poste in apposita camicia di protezione (contro eventuali rotture/perdite 
accidentali) alla vasca di sollevamento acque reflue all’impianto di trattamento di tipo chimico-fisico; il 
volume della vasca di sollevamento è pari a ca 15 m3. 
La maggior parte dei concentrati (acidi e alcalini), ad eccezione dei bagni esausti delle vasche di 
invecchiamento e di fissaggio a caldo, vengono gestiti nell’ambito dell’operatività delle linee di 
produzione. 
Eventuali sversamenti e/o rotture provenienti dalle linee di lavorazione verranno contenuti in appositi 
cunicoli che confluiscono in pozzetti di raccolta (opportunamente dimensionati) per favorire poi 
l’eventuale estrazione.  
 
Serbatoi di stoccaggio concentrati esausti   
Per lo stoccaggio dei concentrati esausti di lavorazione il progettista dell’impianto di 
depurazione consiglia l’utilizzo di serbatoi in HDPE di adeguato volume e accessori che 
garantiscano l’adeguata gestione dei reflui a smaltimento. Tali serbatoi al momento non sono 
ancora stati realizzati, seppur previsti nel progetto originario oggetto dell’AIA vigente. 
 
Sezione di sollevamento acque reflue  
Pompe sommergibili poste nel comparto produttivo, governate dai regolatori di livello, sollevano i 
risciacqui acidi e quelli alcalini alle vasche di trattamento dell’impianto chimico fisico. 
Gli Allarmi di massimo livello previsti nei pozzetti sono notificati con segnalazioni acustica e visiva.  La 
lettura e la regolazione della portata di alimento del refluo avvengono per visione diretta del 
flussometro e con la regolazione della valvola posti sulla tubazione di mandata della pompa di 
alimento impianto.  
  
Sezione di Neutralizzazione 
Questa sezione è composta da due vasche di reazione in serie realizzate in polipropilene, dotate di 
elettro-agitatore e adatte a garantire il tempo di contatto sufficiente tra il refluo e reattivi.  Nella prima 
vasca, oltre all’aggiunta di soda per la regolazione del pH viene dosato anche il coagulante primario 
(FeCl3) per favorire l’abbattimento delle sostanze inquinanti.  Per garantire alti standard di affidabilità e 
sicurezza relativamente ai valori di pH, uno speciale strumento di pH installato a bordo di ognuna delle 
due vasche di neutralizzazione, ricava la lettura del pH da tre elettrodi immersi nel refluo, rimanda i 
segnali ricevuti dagli elettrodi al PLC che elabora questi dati e, in caso di eventuali anomalie di lettura 
di uno dei tre elettrodi segnala l’anomalia mediante allarme dedicato e commutata la lettura su uno 
degli altri due elettrodi evitando così il fermo impianto e/o funzionamento impianto con valori di pH non 
coerenti a quanto previsto dal processo.  Il reattivo impiegato per la neutralizzazione è la Soda 
Caustica in soluzione al 30% Il dosaggio della soda avviene automaticamente per mezzo di pompe 
dosatrici azionate dagli strumenti di lettura e regolazione del pH.  Un allarme di pH “fuori range” sarà 
notificato con segnalazione acustica e visiva fino a tacitazione manuale.   
  
Sezione di Flocculazione  
In questa fase avviene l’aggiunta della soluzione di un polimero organico (polielettrolita anionico) in 
grado di aumentare la dimensione dei micro-fiocchi costituiti dalle sostanze inquinanti precipitate nella 
sezione precedente.  Questa sezione è composta da una vasca di reazione, realizzata in polipropilene, 
dotata di elettro-agitatore e adatta a garantire il tempo di contatto sufficiente tra il refluo ed il reagente.   
  
Decantazione  
Dalla vasca di flocculazione le acque tracimano per caduta direttamente nel sedimentatore.  Il fango, 
che si separa per gravità, viene raccolto nel fondo conico del sedimentatore, le acque chiarificate 



 

Installazione IPPC: Coroxal srl - Stabilimento di Rovato (BS) 

 

7 
 

tracimano nella vasca di alimento della filtrazione finale.  Il sedimentatore è di tipo “statico” a sezione 
circolare, realizzato in C.A. completo di cilindro diffusore centrale, ponte raschia-fango, canale interno 
per l’acqua di sfioro, profilo para-schiume e profilo Thompson.  

• Diametro decantatore: 13 m;  

• Portata di progetto: 50 m3/h.  

• A seguito della notevole capacità di estrazione dei fanghi, possibile grazie alle implementazioni 
effettuate (riguardanti l’aggiunta di un nuovo ispessitore fanghi - portandoli quindi a n° 3 unità - e 
l’implementazione del numero di filtropresse - portandole quindi a n° 4 unità), la portata massima 
accettabile all’ingresso del decantatore è pari a 70 m3/h. 

 
Ispessitore dei fanghi  
Il fango raccolto nel fondo conico del sedimentatore viene trasferito automaticamente, per mezzo di 
adeguate pompe dedicate, a due ispessitori con fondo conico realizzati in PRFV della capacità di 
18.000 litri cadauno.  Il surnatante in esubero ritorna in testa all’impianto di depurazione nei pozzetti di 
raccolta delle acque di risciacquo.  
Successivamente alla messa in funzione dell’impianto è stata aggiunto un ispessitore fanghi con 
capacità geometrica analoga ai due precedentemente installati, e maggiorata la pompa di alimento, 
aumentando in tal modo la capacità di estrazione dei fanghi provenienti dal sedimentatore. 
 
Sezione di disidratazione fanghi  
Sono previste due filtropresse con relative pompe di alimento che pescano il fango addensato ognuna 
dal proprio ispessitore. 
Alla fine del ciclo di filtropressatura di ogni macchina, la pompa di alimento viene inibita e la 
filtropressa deve essere svuotata.  L’operazione avviene aprendo il pacco filtrante tramite 
l’azionamento del sistema oleoidraulico motorizzato e quindi aprendo manualmente le piastre.  Il 
fango, addensato sotto forma di “pannelli”, cade nell’apposito cassone di raccolta posizionato sotto al 
telaio di supporto della filtropressa.  Le acque in uscita dalla filtropressa sono inviate, tramite apposita 
tubazione per caduta, al pozzetto di raccolta delle acque di risciacquo in testa all’impianto. 
Successivamente alla messa in funzione dell’impianto sono state aggiunte ulteriori due filtropresse con 
relative pompe di alimento, aumentando in tal modo la capacità di disidratazione dei fanghi provenienti 
dal sedimentatore. 
  
Sezione di stoccaggio/dosaggio prodotti chimici  
Per il corretto funzionamento dell’impianto sono previsti i seguenti reagenti chimici:   

• Idrossido di Sodio 30%;  

• Acido cloridrico 21/22 Bé; 

• Coagulante primario (Cloruro Ferrico 40%); 

• Polielettrolita.  
Lo stoccaggio dei reattivi liquidi (Idrossido di sodio, Acido cloridrico) è costituito da serbatoio in HDPE 
posizionati all’interno di una “camicia di contenimento” che garantisce la protezione contro eventuali / 
accidentali sversamenti. 
 
Filtrazione Finale  
Le acque chiarificate in uscita dal sedimentatore sono raccolte in apposita vasca di adeguato volume, 
dal quale una pompa centrifuga le preleva in continuo e le rilancia alla filtrazione finale dalla quale, 
dopo i controlli di qualità del refluo depurato, sono inviate all’apposito pozzetto di scarico. Il filtro è del 
tipo automatico con valvole pneumatiche comandate dal programma di gestione su PLC dell’impianto.   
Il letto filtrante è realizzato con sabbia quarzifera a granulometria variabile.  I controlavaggi del filtro 
sono programmabili affinché possano avvenire in automatico a determinate ore della giornata, oppure 
tramite start manuale che avvia il programma automatico di controlavaggio. Le acque derivanti dal 
controlavaggio del filtro ritornano in testa all’impianto nei pozzetti di raccolta delle acque di risciacquo 
per essere ritrattate.  Il progetto prevede un filtro con portata specifica di 13,2 m/h, caratterizzato da: 

• Filtro a quarzite diametro 2.200 mm;  

• Superficie filtrante: 3,8 m2.  



 

Installazione IPPC: Coroxal srl - Stabilimento di Rovato (BS) 

 

8 
 

Successivamente alla messa in funzione dell’impianto è stata aggiunta una nuova sezione di 
filtrazione finale mediante inserimento di filtro a quarzite con diametro pari a 2400 mm. 
Il nuovo filtro a quarzo che può esercire in serie / parallelo con il filtro già installato ed il suo 
funzionamento avviene in automatico mediante impostazioni presenti in HMI del quadro generale di 
comando dell’impianto chimico-fisico. 
Il raddoppio della sezione di filtrazione consente di gestire una maggiore portata di acqua chiarificata 